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oprettede dels OL-5-stationen, dels systemer- 
ne Giant Talk og Green Pine. Forsvarsmini- 
steren har heller ikke oplyst, hvornår Giant 
Talk og Green Pine blev oprettet. Det er mu- 
ligt, han ikke ved det, men så kan vi måske 
vende tilbage til nogle af disse spørgsmål. 

Jeg mener, at denne debat har været sær- 
deles nyttig. Jeg mener, at forsvarsministe- 
rens redegørelse indeholdt nye og reelle op- 
lysninger om forholdene, og det synes jeg 
der er grund til at sige tak for, hvad jeg også 
gjorde i første omgang. Selv om der stadig er 
ting, vi har lidt svært ved at få svar på, kom- 
mer der dog, hver gang vi rejser sagen, nye 
informationer frem, og det synes jeg under 
alle omstændigheder er nyttigt. 

Vi mener som sagt, at den parlamentariske 
indsigt, for slet ikke at tale om parlamenta- 
risk kontrol med, hvad der foregår på de 
dansk-amerikanske forsvarsområder, mildest 
talt er uacceptabel; den er der jo reelt ikke. 
Det mener vi der må rådes bod på, og man 
skulle tro, man kunne få et flertal i folketin- 
get til at indse, at når der er tale om dansk- 
amerikanske forsvarsområder, må også parla- 
mentariske myndigheder i Danmark på en 
eller anden måde have muligheder for at bli- 
ve orienteret løbende om, hvad der foregår. 

For nylig er der indført en årlig rapporte- 
ring om de anlæg og de aktiviteter, der fin- 
des i Danmark; forsvarsministeren giver en 
årlig redegørelse. Den omfatter ikke de 
dansk-amerikanske forsvarsområder i Grøn- 
land. Jeg mener, det er nødvendigt at få ind- 
draget disse områder i fremtiden. Men som 
sagt fortsætter debatten under andre former. 

Forsvarsministeren (Hans Engell): 

Jeg kan sige til hr. Steen Folke i spørgs- 
målet om orientering osv., som jeg allerede 
var inde på i min redegørelse, at vi har for- 
bindelsesofficerer, der sidder deroppe, og 
som løbende følger hele arbejdet, og som 
indrapporterer. Det er ikke noget nyt, sådan 
har det været hele tiden. 

Hvad angår de anlæg, hr. Steen Folke 
spørger om, er det korrekt, at de er oprettet 
inden for den seneste 'årrække. 

Hr. Steen Folke siger, at dette måske var 
et emne, det var værd at tage med i den årli- 
ge redegørelse, som skal afgives til forsvars- 
udvalget, og det skal jeg tage med ind i over- 

vejelserne, det var da en idé, jeg kunne tage 
med. 

Men tilbage står én ting, og det er det, at 
man sådan ligesom forsøger at antyde, at der 
i dette spørgsmål er hemmelighedskræmmeri, 
at man ikke vil tale ud om, hvad der foregår, 
og at der sikkert sker skjulte ting og mystiske 
begivenheder osv. osv., og det er grundlæg- 
gende forkert. Det er da givet, at der, når vi 
taler om vestligt forsvarssamarbejde -  og vi 
taler netop om forsvarsmæssige foranstalt- 
ninger -  nødvendigvis er en række oplysnin- 
ger af mere eller mindre klassificeret art, som 
ikke egner sig til at bringe ud i en videre de- 
bat. Det er naturligt, og alligevel vil jeg sige, 
at den diskussion og den debat, vi har haft i 
dag, jo viser den åbenhed, hvormed vi kan 
diskutere disse forhold her i landet. 

Jeg skal ikke kunne sige, hvad den interes- 
se, hr. Steen Folke og hr. Pelle Voigt viser 
netop disse anlæg, udspringer af. Jeg synes 
også, det har været en ganske spændende 
debat, vi har haft i dag. Men jeg kunne godt 
forestille mig, at hr. Steen Folke og hr. Pelle 
Voigt også en gang imellem, netop når vi 
taler om det nordlige område og Nord- 
kalotområderne, måske interesserede sig lidt 
mere for at bringe nogle af de temaer på ba- 
ne, der vedrører andre af de militære anlæg, 
der ligger netop i dette område, og som jo 
har en helt anden dimension og et helt andet 
sigte end de anlæg, som vi har drøftet i dag. 

Hermed sluttede forespørgslen. 

Meddelelser fra formanden: 

Tredje næstformand (Lilli Gyldenkilde): 
Der er ikke mere på dagsordenen. 

Der er foretaget ændringer i følgende ud- 
valg: 

Retsudvalget (10/2 83): 
Udtræder: Glistrup (FP) 
Nyt medl.: Knud Lind (FP) 

Miljø- og planlægningsudvalget (10/2 83): 
Udtræder: Kalnæs (SF) 
Ny stedf.: Holger K. Nielsen (SF) 

Skriftlig redegørelse: 


